
Atualizado em: 02/08/2024

Perfil CNPJ Razão Social Resultado Motivo

Gestor 04.205.311/0001-48
FRANKLIN TEMPLETON INVESTIMENTOS 
BRASIL LTDA.

APROVADO 21/06/2024

Gestor 03.017.677/0001-20 Banco J. Safra APROVADO 21/06/2024

Gestor 01.638.542/0001-57
Safra Wealth Distribuidora de Titulos e 
Valores Mobiliarios LTDA

APROVADO 21/06/2024

Administrador 06.947.853/0001-11
Safra Serviços de Administração Fiduciária 
Ltda

REPROVADO 21/06/2024

Não atendimento à critério previsto na Política de

Investimentos e no edital de credenciamento: Não

demonstrou estar presente na lista exaustiva,

conforme Resolução CMN nº 4.963/2021.
Distribuidor 58.160.789/0001-28 Banco Safra S/A APROVADO 21/06/2024
Instituição Bancária 58.160.789/0001-28 Banco Safra S/A APROVADO 21/06/2024
Gestor 68.622.174/0001-20 Icatu Vanguarda Gestão de Recursos LTDA APROVADO 09/07/2024
Corretora 33.862.244/0001-32 BGC Liquidez DTVM Ltda. APROVADO 09/07/2024
Gestor 07.437.241/0001-41 Western Asset Management Company 

Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários 
Limitada 

APROVADO 09/07/2024

Gestor 03.987.891/0001-00 CLARITAS ADMINISTRAÇÃO DE 
RECURSOS LTDA

APROVADO 09/07/2024

Distribuidor 27.652.684/0001-62 GENIAL INVESTIMENTOS CORRETORA DE 
VALORES MOBILIARIOS S.A

APROVADO 09/07/2024

Distribuidor 03.751.794/0001-13 TERRA INVESTIMENTOS DISTRIBUIDORA 
DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 
LTDA

APROVADO 09/07/2024

Gestor 27.916.161/0001-86 Occam Brasil Gestão de Recursos LTDA APROVADO 09/07/2024
Distribuidor 40.303.299/0001-78 PORTOPAR DISTRIBUIDORA DE TITULOS 

E VALORES MOBILIARIOS LTDA
APROVADO 09/07/2024

Gestor 09.630.188-0001/26 Plural Investimentos Gestão de Recursos 
LTDA. 

APROVADO 09/07/2024

Gestor 04.661.817/0001-61 Kinea Private Equity Investimentos  S.A  APROVADO 09/07/2024
Distribuidor 17.203.539/0001-40 Grid Agente Autonomo de Investimento LTDA 

APROVADO 09/07/2024

Administrador 59.281.253/0001-23 BTG Serviços Financeiros S.A. DTVM APROVADO 09/07/2024

Distribuidor
35.796.942/0001-02 EMPIRE CAPITAL ASSESSORIA DE 

INVESTIMENTOS LTDA
APROVADO 22/07/2024

Custodiante 30.306.294/0001-45 Banco BTG Pactual S.A APROVADO 22/07/2024

Gestor
60.451.242/0001-23 BTG Pactual WM Gestão de Recursos LTDA 

APROVADO 22/07/2024

Gestor 29.650.082/0001-00 BTG Pactual Asset Management S.A. DTVM APROVADO 22/07/2024

Gestor
09.631.542/0001-37 BTG Pactual Gestora de Recursos S.A. DTVM

APROVADO 22/07/2024

Instituição Bancária 04.913.711/0001-08 Banco do Estado do Pará S.A APROVADO 24/07/2024
Administrador 01.522.368/0001-82 Banco BNP Paribas Brasil S.A. APROVADO 24/07/2024
Gestor 22.119.959/0001-83 Genial Gestão Ltda. APROVADO 24/07/2024

Data Resultado 
Preliminar

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS/PA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital de Credenciamento 
nº 001/2024 (e atualizações posteriores), que trata a respeito do Credenciamento de Custodiantes, Administradores, Distribuidores, Gestores e Instituições Financeiras e, em 
conformidade com a Resolução nº 4.963/2021 (e atualizações) da CMN, a Portaria nº 1.467/2022 (e atualizações) do Ministério de Previdência e, em conjunto com a Política de 
Investimentos vigente do IGEPPS/PA.
Seguindo o cronograma previsto no edital e a partir da data do envio correto da documentação por parte das Instituições, resolve:

I. Divulgar lista preliminar com o resultado do credenciamento;

As instituições interessadas têm até 03 (três) dias úteis, a partir da data de publicação do resultado preliminar, para interpor recurso.

Resultado Preliminar do Credenciamento


